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GABINETE DA VEREADORA ROSE DO CRIS
REQUERIMENTO 6 ) / 74

Senhor Presidente,

Considerando o convénio para a construcio Unidade de Atengao Especializada
em Satide (Policlinica), sob o N° 878539 - SICONV, CEF - Programas do Ministério da
Saude, com data de infcio da vigéncia na data de 26/10/2018 com término da vigéncia
em 26/10/2023.

Considerando o Requerimento 235/2020 aprovado nesta Casa, com resposta
recebida em 13 de novembro de 2020 {(em anexo).

Para bem exercer minha funcdo legislativa, prevista no artigo 31 da
Constituigio Federal, “a fiscalizagio do Municipio sera exercida pelo Poder Legislativo
Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder
Executivo Municipal, na forma da lei”.

Diante do exposto, REQUEIRO ao Plenario, nos termos do art.224, lll, do
Regimento Interno, seja oficiado o Chefe do Executivo, para que este nos informe o
seguinte:

1 - Conforme resposta 1 do requerimento 235/2020, como estd a andlise e
tormada de decisdo? Encaminhar parecer do juridico.

2 - Foi liberado conforme 'site’ da Transparéncia do Governo Federal R$
160.000,00, para este convénio, Como est4 empenhado este valor, ou ja foi

liguidado?
3- Foi pago algum valor a empresa VG Ag¢os? *;:
4 - Qual é o valor da obra, em questdo na época do inicio da obraem 25 de ;unh‘é
de 2020, conforme a resposta 1 do requerimento 235/2020? E,
5 - Conforme resposta 4 do requerimento 235/2020, se ja houve o tramlté
juridico, qual a data para retomar a obra? :m
6 - Como se dara uma nova contratacio de empresa para continuar a obra? E
Mairinque, 17 de junho de 2021. a
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GABINETE DO VEREADOR TULIO CAMARGQ

REQUERIMENTO Ne 235 /2020

Senhor Presidente, Senhores Vareadores,

Ha em um terreno localizado no Jardim Cruzeiro, uma placa mdu:ando a construqéo de :
da policlinica em nosso municipio. Diante do exposto e eniendendo que esta obra é de grande-; S
importancia para todos aqueles que procuram atendimento medtco Ao Slstema Mumcnpai de. - -

Saude de Mairinque, & que nos termos do artigo 241 do Regimento lnterno REQUEIRO ao

Chefe do Executivo Municipal, através de sua Secretaria de Saude e da Secretana de"

Planejamento, Obras e Servigos Pliblicos para que nos informe o que segue

1 — Considerando que faz dias que estaplacaeo cercamenlo da area foram mstalados.
para quando esta previsto o inicio de tal abra? :

2 - A Prefeitura ja elaborou o devido projeto de engenhana’? Se sim, favor encamlnhar
cbpia deste projeto. : . . .

3 - Qual a empresa contratada para a realizagio de tal obra? -

4 — Qual a data prevista para sua conclusao?

Nesta oportunidade, renovo os votos de elevada estima e consideragdo.

Gabinete do Vereador 08 de outubro de 2020,

Vereador
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Mairinque, 09 de novembro de 2020.
0l1-111-408/2020

ASSUNTO: Requerimento n° 235/2020 — Vereador Tulio Ca-
~  margo - Informagdes sobre Policlinica do Jardim

Cruzeiro.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento em epigrafe, informamos na ordem solicitada, conforme
manifestacdo da Secretaria de Casa Civil e Planejamento:

I — A obra foi iniciada em 25 de junho de 2020, porém a empresa vencedora do certame
apresentou uma carta de rescisdio do contrato, que se encontra na Secretaria de Assuntos
Juridicos, para analise e tomada de deciséio quanto ao contrato;

2 — Sim, como o recurso é do Governo Federal (Ministério da Saude), todos os projetos
devem ser elaborados pela Prefeitura de Mairinque ¢ submetidos a aprovagdo a CEF, para
posteriormente abertura do processo licitatério e emissio da OS. Informo ainda que todos os
projetos se encontram no site da Prefeitura de Mairinque;

3 — VG Agos Comercio de Materiais para Construgio LTDA, conforme contrato publicado no
site da Prefeitura de Mairinque;

4 — A previsdio sd poderd ser calculada, apos o trimite Juridico.
Apresentamos, nesta oportunidade, nossos protestos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,
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Mairinque, 25 de junho de 2021,
OI-111-248/2021

ASSUNTO: Requerimento n° 69/2021 — Vereadora Rose do Cris
Informagdes sobre obras da Policlinica do Jd. Cruzeiro.

Senhor Presidente,

Em atengdio ao solicitado no Requerimento em epigrafe, informamos na ordem solicitada,
conforme manifestagdo da Secretaria Municipal de Casa Civil e Planejamento:

1 - O contrato com a empresa VG acos foi rescindido e foi aberto um novo processo
licitatorio. Segue anexo o Parecer Juridico;

2 — O valor de R$ 160.000,00 foi empenhado, porém até o momento nio foi liquidado;
3 — Néo;
4 — Na data do dia 25 de junho de 2020 era de R$ 841.345,54;

5 — Conforme resposta 1, foi aberto um novo processo licitatério ¢ a obra encontra-se em fase
de retomada;

6 - Foi feito através de um novo processo licitatorio.

Apresentamos, nesta oportunidade, nossos protestos de elevada estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente, -
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DD. Presidente da Camara Municipal de &
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Ref.. Solicitagdo de complementacio  de Recurso pata viabilizacio do
convénio da Policlinica

Prezado Senhor,

Yimos através deste solicitar complementagio de recurso, no valor de R$ 800.000,00
{oitocentos mil reias), para o convénio de Construgao da Policlinica.

Justificamos que esse pedido se faz necessario, devido ao aumento dos custos da
construcéo civil, principalmente nos valores dos materiais.

Informamos que foi feita atualizagiio da Planitha, e o valor da obra praticamente
dobrou, inviabilizando financeiramente 2 construgao, se levarmos em conta os recursos
atuais disponiveis de convénio. .

Dito isto, contamos com vossa compreensdo e apoio, para assim possamos dar
continuidade neste convénio, que serd de suma importéncia para muriicipio, nos
auxilando na iuta contra pandemia.

Apresentamos, nesta oportunidade, nossos protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

fimo. Sr.
Deputado Federal
Vitor Lippi
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Materiais e Suprimentos;

TP 003/2020
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA CONSTRUGAO DE UNIDADE DE ATENGAO ESPECIALIZADA EM
SAUDE (POLICLINICA)

RELATORIO

Trata-se de pedido administrativo de rescisdo amigdvel feito pela
empresa VG AGOS COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUGAO LTDA., do Contrato n°. 030/2020,
firmado aos 15/06/2020, originado da TP n°. 003/2020, cujo objeto era a execugdo de servigos, pelo
NOTIFICADA, para a construg@o de unidade de atengdio especializada em sadde (Policlinica), no
forma e prazos previstos no Edital 018/2020.

Resumidamente, o celeuma se concentra no fato de a contratoda ora
requerente ndo ter providenciado a liga¢ao de energia elétrica provisoria no local, para atendimento
das necessidades da obra.

Destaca que na rua onde requereu a instalacdo do poste padrdo ndo ha
rede de energia elétrica e que o pedido de extensdo da mesma ndo esta contemplado no projeto,
sendo uma obrigacto do Municipio.

Com isso, a obra sequer foi iniciada.

Afirma que para resolver a questdo, desembeolsario valores extra que ndo
estdo contempladas na planilha orgamentdria do certame. Os gastos extras ora mencionados foram
listados pela contratada, e que trazemos novamente adiante:

- Que o poste padrdo ja estaria fixado no local, conforme indicado no projeto;

- Nova instalagdo demandoria a compra de novo poste e cabeamento visto que este ficaria em local
distante de onde a obra seria executada;

- Necessidade de locagao de gerador de energio;
- Compra de caminhdo pipa.

Afirma que a “pessoalidade™ da Administracdo trouxe inseguranga para
a continuidade do servigo, mas ndo explica tal alegagto e como isto prejudicaria o cumprimento

do contrato. Sdo estes os argumentos suscitados pela contratada visando a rescisGo amigavel do
contrato n°. 030/2020, nos termos do artigo 79, Il, da Lei 8.666/93.
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£ a sintese do necessario. Passo a opinar.

Imperioso analisar, primeiramente, as obriga¢des da contratada, dos
quais estava ciente quando se credenciou na sessdo publica da presente licitaco.

Pelo que se denota do relatdrio prestado pele SMCCP, por seu
Departamento de Convénios, para ¢ execugdo do objeto bastaria que a contratada solicitasse uma
ligogdo simples de energia elétrica, denominada bifésica, a fim de atender a demanda da obra em
si. Posteriormente, se extrai do processo que uma ligagdo trifdsica, que ndo é a usual, pois de maior
capacidade, deveria ser providenciada para aquele local que, como se verifica, & eminentemente
comercial.

Veio, pois, que a Prefeitura teria a obrigagdo de providenciar junto &
concessiondria de servicos de energia elétrica, a extensdo dao rede, com possibilidode de
atendimento da demanda de ligagdo trifasica, mas somente ao final da obra, para o funcionamento
da unidade de saude.

Assim, caberia & contratada a instalagdo de um poste padrdo, o qual foi
solicitado sem maior atengdo ao local, o que destaca a grande importancia da visita técnica antes
do procedimento ficitatdrio e maior participagdo do corpo técnico da empresa quando do inicio da
obra, para andlise do local e suas demandas.

Pois bem, o que podemos aferir da andlise das alegagdes da requerente
e que é empresa experiente no mercado e, muito provavelmente j& teve que iniciar edificagdes em
locais ndo servidos por dgua ou energia elétrica, para o qué teve que ativar sua equipe técnica para
maiores providéncias. Tanto € assim que repete varias vezes que sabe de suas obrigagoes
contratuais.

Fato é, pelo que se depreende das explicagdes da SMCCP que se a
contratada dispensasse maior atengdo ao local da futura obra, saberia que na rua defronte a obra
ndo haveria rede elétrica disponivel, mas alguns metros dali, na rua lateral, ja que a edificagdo serd
em uma esquing, ha rede disponivel e de fdcil acesso onde o poste padrao poderia ser instalado e
o obra estaria em estagio avangado.

Entao, pelo contrato firmado entre a contratada e o Municipio, a clausula
7.1 aponta a obrigagdo de estrita observancia e cumprimento do projeto tal como apresentado nos
anexos do edital, cujo memorial descritivo previa a obrigagdo da instalagéo elétrica para execugdo
da obra.

Uma vez ndo providenciada a ligagGo provisoria de energia elétrica, todo
o restante da obra restou prejudicado. As alternativas, que seriam a contratagdo de gerador e outros
toram descartadas pela empresa que alegou que a planilha de custos ndo cobre tais despesas, o
que resultaria em prejuizo & empresa.

O que se verifica, entdo, ndo é a inexequibilidade do contrato, mas o
desinteresse da contratada.

Ocorre que ao lhe ser adjudicado o objeto e firmado o contrato, @
Administra¢Go Piblica contava com a execugo da obra, o qual agora deverd ser licitada

D
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novamente, com nova submiss@o do projeto ao érgao fiscalizador da Caixa, nova aprovagdo, novo
contrato, talvez com aumento da contrapartido do Municipio e tramites destinados o abrigar as
verbas no orgamento do préximo exercicio, se neste ndo for possivel concluir a nova contratag@o. De
fato, a contratada mostrou-se desvantajosa e ineficiente ao interesse da Administragdo e ndo vejo
como a inexecugao total do contrato pela falta de providéncias simples da contratada possa ensejor
a rescisdo amigavel. '

No mais, a contratada cita em seus argumentos que a “pessoalidade da
administragdo trouxe inseguranga de continuar executondo os sewicos”, o que se mostra
absolutamente descabido e sem fundamento. Deveras, a requerente ndo demonstrou quais atos que
induziriam a “pessoalidade” alegada atrapalhariom a execugdio da obra, tornando-se a acusagdo
leviana e desnecessaria.

Ndo hd soida sendo o rescisdio contratual, mas ndo pela via amigavel,
mas pela negativa da contratada de executar o objeto a que estava obrigada.

Vejo que esta clara o negativa da empresa em executar o contrato, o que
deve ser interpretado como inexecugdo contratual total, o que acarretaria as penalidades previstas
na cldusula 9 do contrato.

A aplicagdo da multa em 20% (9.1.1, b} é regra objetiva que nGo admite
interpretagdo eldstica. Da inexecugGo total do contrato decorre a obrigagdo de pagar a multa. Vejo
que ¢ caso de aplicagfio de multa de R$ 168.269,10, descontada a garantia (R$ 42.067,30), a qual
serq retira nos termos do item 6.5 do contrato, emitindo-se guia para recothimento no valor de R$
126.201,80.

No mais, vejo que deve ser ofostado toda e qualquer possibilidade de ¢
contratoda retornor no proximo certame e repetir 0 mesmo comportamento prejudicial @
AdministracBo Plblica. As sangdes previstas na Lei 8666/93 possuem cardter educative,
indenizatério e preventivo.

De fato, a estimativa de valor para esta obra era de R$ 914.679,13. A
unica proposta comercial apresentada foi a do requerente, a qual apresentou o vaior de R$
841.345,54, ainda que pudesse apresentar valor maior, até o limite permitido, praticando o
conhecido “merguiho” no prego, pratica que se rechaga por reduzir a margem de lucro e apontar
para possivel inexequibilidade do objeto, além de ser desnecessaria, no case de auséncia de outros
participantes.

Pois bem, com o prego bem abaixo do que a estimativa, a contrateda
mostrou ndo ter espago para manobrar suas alternativas diante da baixa margem de lucro sem
experimentar prejuizos, o que poderia ser evitado pela empresa.

Nao ha davidas que, em eventual nova licitagGo, diante da existéncia de
outros concorrentes, a ora requerente poderia apresentar valor mais baixo ainda, para garantir
vitoria no certame, repetindo o mesmo comportamento prejudicial.

Para isto, necessario o afastamento compulsério da requerente do
proximo certame, suspendendo-a do direito de licitar com esta Administragdo pelo prazo de 01 ano,

L
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o qual vejo como proporcional aos prejuizos causados pela presente inexecugdo e suficiente para o
Municipio proceder a nova contratagdo sem experimentar os mesmos dissabores.

Submeto o presente processo ao Exmo. Sr. Prefeito parc sua decisGo

administrativa,
E o parecer, salve melhor juizo.

Mairinque, 20 de novembro de 2020.
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